
令和 7 年 5 ⽉吉⽇ 
令和 7 年度 告⽰研修についてのご案内 

 
会員の皆様には⽇頃より技師会活動へご協⼒いただき感謝申し上げます。 

今年度の告⽰研修開催について会員の皆様へご案内させて頂きます。 
 
令和 3 年 7 ⽉ 9 ⽇に医政発 0709 第 7 号「臨床検査技師等に関する法律施⾏令の⼀部を改正す

る政令等の交付について」が厚⽣労働省医政局⻑より発出され、業務範囲の⾒直しが⾏われたこ
とに伴い，令和 6 年 4 ⽉ 1 ⽇以前に診療放射線技師免許を受けた者および同⽇前に診療放射線
技師国家試験に合格した者であって、同⽇以降に診療放射線技師の免許を受けた者は，あらかじ
め厚⽣労働⼤⾂が指定する研修(本会が実施)の受講が義務付けられました. 
 
本会は令和 3 年度より県内において告⽰研修を開催してまいりました。 

⻑崎県診療放射線技師会会員の 70%あまりの会員が受講いただいております。 
しかし、今回の研修は技師免許保有者全員に受講義務がありますので、未受講の会員に
おかれましては是⾮この機会に受講をお願い致します。 
 
 ⽇本診療放射線技師会としては令和 7 年度を最後に地⽅での告⽰研修開催を終了し、
来年度以降は東京、⼤阪など⼤都市圏のみでの開催となります。 
 
今年度は⻑崎県壱岐病院にて 7 ⽉ 12 ⽇(⼟)、13 ⽇(⽇)の 2 ⽇間で告⽰研修(実技研修)

を開催致します。 
 

尚、告⽰研修 (実技研修)受講は、事前に JART 情報システム(JARTIS)にて基礎講習 (オ
ンデマンドによるビデオ視聴と確認テスト~約 700 分~)が必要です。 
詳細は、⽇本診療放射線技師会（JART）の ホームページをご参照ください。 
 
 

告⽰研修(壱岐会場)のご案内 
開催⽇ ： 2025 年 7 ⽉ 12 ⽇(⼟)午後、7 ⽉ 13 ⽇（⽇）午前 
受付時間： 7 ⽉ 12 ⽇ 13:30、7 ⽉ 13 ⽇(⽇) 8:00 
開催時間： 7 ⽉ 12 ⽇ 14:00~17:30、7 ⽉ 13 ⽇(⽇) 8:30~12:50 

開催場所： ⻑崎県壱岐病院 ２F ⼤会議室・研修棟 
⻑崎県壱岐市郷ノ浦町東触 1626 番地 

受講料 ： 会員 10,000 円 ⾮会員 20,000 円 
募集⼈数： 24 名 
受講申込み締め切り：2025 年 6 ⽉ 28 ⽇(⼟) 
 

⻑崎県診療放射線技師会 会⻑ 岩⽥ 浩⼀ 
⽂責 学術担当 ⼩浦 哲 


